37 da Constituição Federal, dentre eles, o da 
legalidade. 

No caso concreto, o Termo de Colaboração foi autorizada pelo Legislativo Municipal, 

por meio da lei nº 4.494 de 12 de novembro de 2025, com auxílio financeiros à Instituição 
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), o qual, deve ser regido pela lei nº 
13.019/2014. 

O auxílio seria para cumprimento dos fins estabelecidos no plano de trabalho, ou seja, 

melhorias e adequações das instalações de forma a atender a legislação referente a criação 
e funcionamento da Instituição Lar para Permanência de Idosos – ILPI.